CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2011

R E S O L V E:

PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância

Investigatória, instaurada pela PORTARIA Nº 5067/2010-MP/

PGJ, de 9/12/2010 e publicada no D.O.E. de 16/12/2010, por 30

(trinta) dias, nos termos do Parágrafo único, do art. 201, da Lei

Estadual n° 5.810, de 24/1/1994:

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de

fevereiro de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 446/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições

legais

CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração

de irregularidades no serviço público, conforme prescrito nos

artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº 5.810/94;

CONSIDERANDO ainda que a Constituição Federal de 1988,

no inciso LV, do artigo 5º, assegura aos litigantes em processo

judicial e administrativo, como também aos acusados em geral,

o direito ao contraditório e à ampla defesa;

CONSIDERANDO também a disposição da Chefi a do Parquet

em sistematizar e agilizar a apuração de irregularidades

administrativas envolvendo servidores desta Instituição,

objetivando assim, evitar a ocorrência de prescrição;

R E S O L V E :

I - Constituir Comissão Permanente de Processo Administrativo

Disciplinar e Sindicância, para apurar infrações funcionais de

servidores públicos do Ministério Público.

II - Designar os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO SALES,

JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO CESAR CARVALHO

DE CARVALHO, para, sob a Presidência do primeiro, comporem

Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar

e Sindicância, objetivando apuração de irregularidades

administrativas cometidas por servidor deste Órgão.

III - A referida Comissão terá mandato de 01 (um) ano, a contar

da publicação do presente ato.

IV – Designar, ainda, como suplentes, em caso de impedimento

dos titulares, os servidores ANTONIO CRUZ NEVES (1ª suplente),

ELIZABETH SANTOS LIMA (2ª suplente) e EDIR JOSÉ PEREIRA

FALCÃO JÚNIOR (Suplente do Presidente da Comissão).

V – A convocação dos suplentes só se efetivará na ocorrência de

força maior, mediante solicitação encaminhada pelo Presidente

da Comissão ao Subprocurador-Geral de Justiça, para a área

técnico-administrativa, com antecedência mínima de 05 (cinco)

dias, visando a adoção das providências administrativas cabíveis.

VI - Os servidores titulares e os suplentes convocados integrantes

da Comissão Permanente de Sindicância serão liberados do

ponto sempre que houver necessidade de desempenharem

atribuições ligadas à Comissão, devendo o Presidente, neste

caso, comunicar o fato, por escrito, à Subprocuradoria-Geral de

Justiça, para a área técnico-administrativa.

VII - Para cada 03 (três) dias corridos que os membros da Comissão

desempenharem suas funções em Municípios do interior do Estado,

estes farão jus a 01 (um) dia de folga de suas funções habituais,

que deverá ser requerida à Subprocuradoria-Geral de Justiça, para

a área técnico-administrativa, no prazo máximo de 01 (um) ano

contado da aquisição do direito, devendo para tal elaborar relatório

das atividades, remetendo-o à Subprocuradoria-Geral de Justiça,

para a área técnico-administrativa.

VIII – Fica revogada a Portaria no 4188/2009-MP/PGJ, de

29/10/2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 6/11/2009.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 4 de fevereiro de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS PGJ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202860

PORTARIA N° 274/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições

legais,

R E S O L V E :

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 5088/2010-MP/PGJ, de

13/12/2010, publicada no D.O.E. de 21/1/2011, que designou

a Promotora de Justiça JOANA CHAGAS COUTINHO para, até

4/1/2011, exercer o 1° cargo de Promotor de Justiça de Defesa

do Consumidor, sem prejuízo de suas atribuições no município

de Belém, em virtude da licença para tratamento de saúde do

Promotor de Justiça GILSON FRUTUOSO ABBADE, a contar de

6/12/2010.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de

Janeiro de 2011.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 584/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições

legais

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da

Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério

Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar

nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público

do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a necessidade de encaminhamento de

Resolução ao Colégio de Procuradores de Justiça, para fi ns de

alterações no âmbito das atribuições das Promotorias de Justiça

da Infância e Juventude;

CONSIDERANDO que nos autos do Processo Criminal nº

001.2009.2.073168-2, com trâmite perante a Vara de Crimes

Contra Crianças e Adolescentes da Capital, foi designada

audiência para o dia 10/2/2011, em que se faz necessária a

presença de representante do Ministério Público,

R E S O L V E:

DESIGNAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIÚZA DE

MELLO para, como representante do Ministério Público, atuar nos

autos do Processo Criminal nº 001.2009.2.073168-2, bem como

participar de audiência no dia 10/2/2011, na Vara de Crimes

Contra Crianças e Adolescentes da Capital podendo adotar

medidas que entender adequadas, inclusive interpor recursos.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 09 de

fevereiro de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

ERRATA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 5092/2010-MP/PGJ

ANEXO I

SEQ NOME DO SERVIDOR BIÊNIO CARGO CLASSE
ATUAL

CLASSE
PROMOÇÃO

1. ADRIANA CLAUDIA TEIXEIRA MIRANDA 07-09 AUD A-II A-III

2. ADRIANO SILVA DE ARRUDA 07-09 AUD A-II A-III

3. AILTON ROCHA DA SILVA 08-10 AUD A-II A-III

4. ALAN JOSE DE SOUZA LIMA 07-09 AOG A-II A-III

5. ALBERTO RAYOL DE MORAES 07-09 AUD A-II A-III

6. ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS 07-09 AUD A-II A-III

7. ALEXSANDRO DE SOUZA ALMEIDA 07-09 AOT A-II A-III

8. ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI 08-10 AUD A-II A-III

9. ALOYSIO DE MELO RAMOS 07-09 AUD A-II A-III

10. AMILKA BATISTA DE OLIVEIRA 08-10 AOM A-II A-III

11. AMYNTOR GASTAO PINTO VIRGOLINO BASTO 07-09 AUD A-II A-III

12. ANA CLAUDIA DE AZEVEDO BANHOS 07-09 AUD A-II A-III

13. ANA DAS GRACAS SFAIR ALVARES 07-09 AUD B-I B-II

14. ANA GAUDENCIA VELASQUEZ DE ANDRADE 07-09 AUD A-II A-III

SEQ NOME DO SERVIDOR BIÊNIO CARGO CLASSE
ATUAL

CLASSE
PROMOÇÃO

15. ANA LUCIA ELUAN LIMA 07-09 ATC A-II A-III

16. ANA ROSA DE SA PINHEIRO 07-09 ATC A-II A-III

17. ANDERSON SANTOS DE SOUSA 07-09 AUD A-II A-III

18. ANELICE FONSECA BELEM LEITAO SILVA 08-10 AUD A-II A-III

19. ANTONIO DE PADUA SOUTELLO BECHARA 08-10 ATC A-II A-III

20. ANTONIO DOS SANTOS MOTTA 07-09 AUD A-II A-III

21. ANTONIO FERREIRA RUFINO 07-09 AOM A-II A-III

22. ANTONIO FLAVIO BATISTA DE ALMEIDA 07-09 AUD A-II A-III

23. ANTONIO JUNIO FARIAS DA SILVA 07-09 AOS A-II A-III

24. ANTONIO MARCOS DA SILVA FERREIRA 07-09 AUD A-II A-III

25. ARISLY GONCALVES DE OLIVEIRA PERES 07-09 AUD A-II A-III

26. ARTIME PIMENTEL DA SILVA 07-09 AUD A-II A-III

27. ARY ORLANDO SOUZA DE OLIVEIRA 07-09 AOM A-II A-III

28. AUTALICE PAES LIMA LOBATO 08-10 AOG A-II A-III

29. BEATRIZ NASCIMENTO CASTELO BRANCO 07-09 AUD A-II A-III

30. BERKELEY JAQUES CASTRO 07-09 AUD A-II A-III

31. BRENDA DA COSTA SANTOS 07-09 AUD A-II A-III

32. BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS LOPES 07-09 AUD A-II A-III

33. BRUNO TORRES DE SOUZA 07-09 AUD A-II A-III

34. BRUNO VITOR DO AMARAL 07-09 AUD A-II A-III

35. CARLOS ALBERTO DA COSTA SOLANO 07-09 AAE A-II A-III

36. CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA GUILHERME 07-09 AOA A-II A-III

37. CARLOS ALEXANDRE DAS NEVES SARAIVA 07-09 AUD A-II A-III

38. CARLOS ANDERSON CORREA SILVA 07-09 AUD A-II A-III

39. CARLOS TANAYE DA VERA CRUZ MONTEIRO 07-09 AUD A-II A-III

40. CARMEN HELENA DO CARMO TUNAS 07-09 AOT A-II A-III

41. CASSIA DE PAULA MORAES HORSTH 07-09 AUD A-II A-III

42. CICERO WILLES DA SILVA 07-09 AOT A-II A-III

43. CLAUDIA AYRES REGIS 07-09 AUD A-II A-III

44. CLAUDIA TEIXEIRA SA 07-09 ATE A-II A-III

45. CLAYTON ALVES RIBEIRO 08-10 AUD A-II A-III

46. CLAYTON WONGHAN DA SILVA 07-09 AUD A-II A-III

47. CLEBER AILSON FERNANDES DE LIMA 07-09 AUD A-II A-III

48. CLEONICE DE MORAES DIAS 08-10 AOG A-V B-I

49. DAILMA DA SILVA MEDEIROS 07-09 AUD A-II A-III

50. DALVA MARIA CARDOSO LACERDA 08-10 AOG A-II A-III

51. DAVINA KELEN RODRIGUES CURCINO 07-09 AUD A-II A-III

52. DEISE MARIA ANDRADE VIANA 08-10 AUD A-II A-III

53. DENILSON DOS REIS PESSOA 07-09 AOG A-II A-III

54. DENISE MARIA DE SOUSA FARIAS 07-09 AOG A-II A-III

55. DIOGO ALVARENGA SOLANO 07-09 AUD A-II A-III

56. DIONIVALDO RIBEIRO DA SILVA 07-09 AOA A-II A-III

57. DIONIZIO DE JESUS VIEIRA 08-10 AOG A-II A-III

58. DORIVALDO DE SOUSA MATOS 07-09 AOG A-II A-III

59. EDEMILSON ROBERTO RAMALHO DE SOUSA 07-09 AOG A-II A-III

60. EDER ARTUR MAUES DA SILVA 07-09 AUD A-II A-III

61. EDILMA MARIA PANTOJA DA SILVA 08-10 AOG B-I B-II

62. EDINEI GONCALVES DOS REIS 07-09 AOM A-II A-III

63. EDINILSON DE OLIVEIRA LARA 08-10 AOG A-V B-I

64. EDIOBERTO SA DE OLIVEIRA 08-10 AUD A-II A-III

65. EDNA DE NAZARE BRITO 07-09 AOG A-II A-III

66. EDSON LUIZ FERREIRA TOSTES 07-09 AUD A-II A-III

67. EDUARDO MENEZES MATOS 07-09 AOG B-I B-II

68. ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS 07-09 ATC A-II A-III

69. ELIANE ASSIS DE ALBUQUERQUE RUSSILLO 07-09 AUD A-II A-III

70. ELIAS MAURICIO DA SILVA RODRIGUES 07-09 AUD A-II A-III

71. ELINALDO REBELO DE SOUSA 07-09 AOG A-II A-III

72. ELITANIA COSTA GONCALVES 07-09 AUD A-II A-III

73. ELLISON COSTA CEREJA 07-09 AUD A-II A-III

74. EMANUEL TADEU COUTINHO MACHADO 08-10 AUD A-II A-III

75. ERIKA PATRICIA VASCONCELOS OLIVEIRA 07-09 AUD A-II A-III

76. ERIKO ANTONIO ARAUJO MORAIS 07-09 AUD A-II A-III

77. ERONILSON MELO DE SOUZA 07-09 AUD A-II A-III

78. EVANILTON BARROS VELOSO 08-10 AOM A-II A-III

79. EWERTON ALEXANDRE CABRAL MEDEIROS 07-09 AUD A-II A-III

80. FABIO EDSON CIRINO NASCIMENTO 08-10 AUD A-II A-III

81. FABIO MARCELO LAGES COSTA 08-10 AOA A-II A-III